a) Será investido no programa que compõe este Edital o montante de R$ 8043.000,00 
(oitenta quarenta e três mil reais) oriundo de verbas próprias do IFS, para pagamento 
de Auxílio Financeiro e Bolsas para Alunos-bolsistas; 

b) Será disponibilizado para cada projeto selecionado cota única de Auxílio Financeiro no 
valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) para custear, 
exclusivamente, despesas do projeto com material de consumo, material permanente e 
prestação de serviços de pessoas jurídicas, conforme anexo 3; 

c) Será destinado aos dois alunos-bolsistas dos projetos selecionados, cadastrados pelos